Salis Transmarini vsus in defectu salis domestici a nullo
impediatur. Quod si quis etiam praetextu alicuius Regij Man-
dati fuerit, poena confiscationis bonorum fore Regis exigen-
da puniatur, cuius poene dimidium Regi, reliquum a vniuersa
partie proventuum Regalium detur. Impossessionatus
vero poenam peculatus ferat.

H. 117. C. 73.

Aug. Pol. 1567.
Soli na Komarab.

In Cameris Masouia sal aduectum publicetur, et post publi-
cationem quatuor septimanis, nullo alteri praeterquam
Nobilitati, in vsu domesticis vendatur.

H. 118. C. 77.

Aug. Lub. 1569.
mito 20 Zuppar.

Ueloneum novum in Zuppis Russia abrogatur, ita ut sigs
p. tractu harrum Regiarum nulleat illud extorqueri,
Citatis ad quodcumq; iudicium seu officium poena 200
Marcarum puniatur, parti et iudicio totidem.

H. 118. C. 109.

Si vero quis talent intercedat vel tueatur, itidem vbiq;
citatis poena 1000. Marc. puniatur, non recedendo a
iudicio. Contra impossessionatum procedatur vigeor. Statut.
Penisone ad Zuppas Russia deputantur, qui commoda et sum-
ptus commotent, et ad conuentum refrant.

Aug. Lub. 1569.
Soli Prus. kici

Pro sale Prutenico camera Dibunij instituitur salua perom,
ma camera Bidgostien, nec non salua Constut. An. 1557.
ita ut Loissus amplius sal Transmarinum non cogat, sub
poena centum Marcarum quouis iudicio in terminis perom.
ptoris exigen, toties quouscumq; id fauere prassumpserit.

H. 118. C. 109.

Steph. War. 1576
Soli Ruska.

Sal, quod a Zuppis Russia fluminibus San et Istula de-
mittit, non alibi, quam Bidgostia consuecto precio de singulis

C. 157.

I. VJ.

tunna una marca vendat, sub poena 1000 Marcarum, ex in-
 stantia Nunciatorum Regni pro reparatione Abris salis exigent.
 Supparium Bidgostien Regi licet constitutum, qui sal a no-
 tarijs Supparij Russia cum juramento excipiat. De quo
 sal tenetur Supparius in conventiculo Sveden rationem
 reddere sub poena 1000 Marcarum officio castrensi perem-
 ptorie repetenti. Salaria et pensiones annuas ex sale ad
 Suppam Bidgostien pertinent nemini det. Et si cui data
 sunt, abrogantur. Nihilominus tamen in Dobryjn et
 Dybow sal iuxta antiquum morem deponatur.

Steph. Worr. 1581.

Supparij ex Camera Ploren sal terra Gardimur suppe-
 dit, quod in loco consueto deponatur.

C. 212.

Joh. F. Hiden. o. Supparij Krakow.

Rea datur, est commissarios qui in Suppis Wielicicis
 et Bochnin rumas vendant, et ut Nobilitati sal eodem
 precio, pondere et magnitudine vendat, sub poena 1000 Marc.

C. 216.

Sig. Frae. 1588. o. Supparij.

In Suppis Wielicicis et Bochnin, ut bonus ordo sit, Rex cu
 Secretariis mittet commissarios quolibet biennio, no des-
 jan juri antiquo officialium, qui ad Suppas pertinent,
 Qui quidem commissarii ad fodinas descendant, pericula tunc
 presentia, quam futura provideant, et columnas gseribat
 quas nullus ex Supparijs immuat neq. diruat. Similiter e
 sustentacula sub honoris privatione et bonoru confiscatione
 quo noie in similibus Instigator ex commissarij de lone agere debet.

C. 4.

Sig. Frae. 1588. Maxa Sali.

Mensura salis in Suppis Russia antiqua observari, alio-
 quin Supparij poenam 1000 Marc. huc Fudo Terri pemptorie exigent.

C. 69.

Sig. Frae. 1589. o. Sals. Salsi.

Empria Sals Supparum Cracovicis Longa et in Rosana in-
 stituntur. Ad qua Supparij Frae. singulis annis mille tunnas
 salis Wielicicis, Bochnin quingentas dimittant. Hoc vero sal
 proclametur, et Nobilitas districtuum Longa Rosanen et Vi-
 snen a proclamatione per quatuor septimanas illud emat, non
 lucri gratia, sed pro domesticis sinitaxat usu. Solui aut debet
 singula tunna grossis nonaginta tribus; qui vero suas tunnas
 Wielicicis accipit, Bochnin quoq. tertiam accipiat; post decem
 vero quatuor septimanarum illud sal libere mercatorib. vendatur.

C. 25.

Sal autem Transmarinum ad illas oras non adducatur, neq.
 ematur sub poena 14. Marcarum officia castrensi pemptorie exigent.
 Capitanei vero eo nomine ad instantiam Institoris ex de lone
 Notariorum Supparum et factorum agant. Capitanei quoq. na-
 vigationem libere non impediant, neq. telonum a sale
 Regio tam Cracovicis quam Russia exigent, sub poenis antea sumat.
 Item Supparius Strazicam quoq. sal suppediit iuxta anti-
 quam consuetudinem.

Sig. Frae. 1589. Sals. Salsi.

Supparius Russia singulis annis Bidgostiam undecim millia
 tunnarum salis integrarum suppediit. Quidquid aut su-
 pra eam summam salis habuerit, id illi licet dimittere quo
 voluerit et vendere cui et quanti voluerit, ita tamen ne Sal,
 Rutenicum in ea loca veniat, qua sale Cracovicis sunt assigna-
 ta. Quod si hoc idem sal a depositione in tribus mensibus
 Nobilitati vendi non poterit, licet illud Supparis

C. 26.

R.

Bidgostien vectribus vendere, propterea, ut singulis quar-
 tualibus Anni Zuppario Russia vel pecunia vel quietatio,
 nibus satisfaciatur. Ducibus tamen Salis in instanti solu-
 vat. His omnibus Zupparius Bidgostien satisfaciatur, sub
 poena quingentarum Marcarum in Comitibus per Zupparium
 Russia repeten. Quod si quando Zupparius Russia unde,
 cum mille tumarum non suppeditaverit, prinationi officij
 subiacet, instantibus Nuntijs Majoris Polonia in Comi-
 tibus, legalium inordinatorum, ubi probata fuerint, ratio-
 ni data. Horum aut undecim millium salis quietatio,
 nes hanc debet Zupparius Bidgostien tunc Russ; que
 sine inamento valere debent. Salis Imporio Daborien
 et Dobrizen iuxta constitutum Anni 1576. neq; in
 hinc undecim millium tumarum includen, id quod ad
 illa Imporia pertinet.

Sig. Duc. 1589.
Mafra.

Civitati Zakroczim pro reparatione satarada, seu
 Comiti Salis singulis annis ex camera Regia assignantur. C. 97.

CAPVT TERTIVM

De vijs Publicis & Peduodis.

In vijs nihil vi accipiat, sed a rerum Dnis ematur.

Res. 1368. Dns.
Cum itaq;

L. 39. P. 411
H. 174. H. 331

Res. P. 1942.
37. prohibens.

Mercatores per vias consuetas cum Mercibus eant, alioquin
 per Capitaneos capiantur, et confiscatione bonoz punitur.

L. 96. P. 416.
H. 208. H. 332

Sig. Duc. 1507.
Prohiben.

Neq; telonea declinent, sub mercium prinatione, quod Ca-
 pitanei videant.

S. 7. P. 416.
H. 288. H. 273.

Jur. Fidei.
Cum nota.

Capitanei eorumq; iudices securitatem itineratum defendat

S. 6. P. 415.
H. 288. H. 235.

Sig. Bidg. 1520.
Constituens.

In Germaniam non per Marchiam, sed per Silesiam cum
 mercibus eatur. Salis Ducis Stolpen excepto, sub missioe
 mercium et equorum.

S. 27. P. 417.
H. 288. H. 333.

Sig. Duc. 1527.
et quia.

In Silesiam cum mercibus aut frumentis remota transeat,
 sub poena capitis, etiamsi in itinere deprehensus sit,
 modo testib. communicatur. Capitanei transitum cuius,
 si permitten, prinationi officij et amiraduersioni Regia
 subiacent. Iudices et alij Dns Capitaneoz gerent, si
 hoc idem fuerint, vel a Dns evincantur, vel ad poe-
 nam capitis et bonorum presententur.

S. 4. 4. P. 418.
H. 289. H. 334.

Sig. P. 1534.
Ad contentas.

In Ungariam et Silesiam, neq; cum mercibus, neq; pro mer-
 cibus, eatur sub amissione mercium. Nobiles in nobilimus
 boves suos pillant, Incola tamen Ungaria et Sil: liberi in
 Regnum veniant et merces exportent. Rex cu transitum no-
 nisi in somnitu relaxet. Literas a Dns a Rege impo-
 brunt ipso facto res omnes confiscationi subiiciant.

S. 6. j. P. 418.
H. 289. H. 335.

Sig. Duc. 1539.
Fruentib;

Sublato Statuto Anni 1510. de non fraudando Teloneo
 sub poena peculatus ad futurum conventum cautu, utiq;
 insoluto Teloneo merces in Ungaria vel Silesia eferret, bo-
 vos ageret, in tantum nullu, quanti boves et merces con-
 starent. Regens vero si exportare vel abigere Nobilis cum

P. 419. H. 277.
H. 336.

K. ij.

duobus testibus Nobilibus evadat. Plebii vero p[ro]telonator[um] g[er]manic[um].
Interdictum ei non transendo in Ungariam et Silesiam cum
meritis approbatur. Poena in remissionis capitaneos mi-
figatur, et ad centum Martas restringitur.

Sig. Fran. 1540.
De iurib[us]

Phil.
Linal v[er]o

Phil.
De quoniam

Phil.
De illis v[er]o

Pampens Baiuli in finibus constituti etiam extra Regnum
ad fora et Molendina eant, modo tantum carum et alia
v[er]um afferat et efferat, quantum proprijs humeris portare p[ot]est.
Mercatores si extra Regnum cum mercibus eunt, iuret mer-
ces suas non esse, alioquin merces eiusmodi non dimittantur,
sub amissione carum.

Qui inter Samuras Teloniarum habitant, non tenentur ad
Samuras descendere, sed Teloniaros v[er]deat, ne merces ex-
tra fines evadantur vel educantur. Quod non de i[ur]e gl[ori]a
intentione eumt intelligi debet. Teloniaros v[er]o si
quempiam turbaverint, priusquam Samuram p[er]traverint, et re-
cup[er]ta restituant, ex poenas iuxta Statut[um] Petr[um] h[ab]eant.

In Silesiam et Hungariam ingressq, tamdiu prohibetur
donec de iurib[us] v[er]im[us] cognoscatur, quod Capitanei v[er]-
deant, sub p[ri]vacione officioru[m]. Vectores quoq[ue] Teloni-
merces Germanis non ducant, Confiscatores nudiectus ca-
pitaneos intercepti debentur.

Vias miseras in Ungariam Capitanei claudant.

Quod facere dnt sub poena centum Martar[um] p[er]udo-
sine Terri sine Castru[m] peremptorie exigent.

Sig. Fran. 1543.
De occisionib[us]

Aug. Pet. 1567.
G[er]manic[um]

Aug. Lub. 1569.
G[er]manic[um]

P. 42. H. 117

P. 42. H. 117

P. 42. H. 117

H. 337

P. 42. H. 117

C. 75.

C. 109.

Stes elaboratas Cordones extra Regnum non euebant,
neq[ue] extraneis vendant, sub amissione iurium Spoena Regali.
Equit[um] seu greges Equorum extra Regnum non pellantur
Neq[ue] cures neq[ue] equi Regno euebantur, alioquin p[er] Ca-
pitaneos detiniantur.

S. C. 2. P. 419.
H. 70. H. 236.

H. 90.

P. 419. H. 70.
H. 336. C. 3.

H. 541. C. 7.

P. 416. H. 288.
H. 332.

H. 59. C. 108.

C. 190.

C. 218.

Equi extra Regnum ne ducantur sub amissione illo[rum]. Quod
Capitanei et Teloniaros animadvertunt sub poena
100 Martarum. Notarius vero Telonea testis, si id per-
miserit 12 septimanis turri includatur.

Equi, qui ad Numotinas pelluntur, in vijs non vendantur,
Rex mandabit Arcium et Ciuitatum Praefectis, ut ad-
iunctis sibi duobus fegestris Ordinis Vijs latitud[ine] via-
rum iuxta scriptum Statuti constituent.

Veris cui[us] Statuti facit hic
mentionem.

Instratores Regni vias Publicas circumscribant, &
latitudinem earum decem v[er]his emensurent propter
vectura[m] et bonu[m] transitum.

Extra Regnum ad coeundos equos v[er]vini non p[er]atur
sub amissione verum. Quod Capitanei et Teloniaros
animadvertant sub poena 100 Martar[um] coram officio
Castru[m] in peremptorie termino exigent, nisi per iurame[n]-
tum lib[er] evadat, quod id citra eig[is] noticiam factu[m] est.

Rex dabit Commissarios qui vias per Samogit[um] constituent
K. iij

Sig. Pet. 1538.
G[er]manic[um]

Phil.
G[er]manic[um]

Aug. Pet. 1550.
Komi p[er] 1000

Aug. Lub. 1557.
Alii Kom[un]i.

Phil.
Komi.

Sig. Fran. 1539.
De via qu[er]q[ue]

Aug. Lub. 1569.
Cib[us] h[ab]itacione

Sept. Lub. 1570.
De p[er]ceptu[m] ar[bit]r[um]

Sept. Lub. 1591.
De rogat[um]

itineribus novis clausis & abrogatis.

Onera Podvodarum ferant omnes Civitates & Oppida, Regia nullis exceptis.

Aug. Wars. 1564. vniuersal.

Pecuniam Podvodarum conferant omnia Oppida & vil- la Podvodas fieri solita.

Superintendens ab eis liber.

Ino partes contributionis simplicis scilicet dicta pro Pod- vodis inferantur, vbi vero Scabos non datur, solvatur ex Luca pro gross 6. Et a quolibet, qui crematur vinum per gross 6. Item a propinatione vini Crema- ti & Senesca per gross 5. Et ducillo.

Confiri pecunia debet pro festo Sancti Martini, quam Capitanei ad thesaurum dimittant.

In lanes duo equi ferantur.

Advocatus itidem duci habeat.

Vis confectis datur.

Apud Advocatum vel Proconsule petantur Podvodas littera scurrilitatem.

Littera producantur.

Cubicularijs per gross 3 pro singulis miliarib. ex thesauris debet officium simile super his committit diem accepta Podvodas loca solita non transmitt.

Apud itinerantes equi ne recipiantur sub poena dupli- tatis et poena bonis seruicij.

C 41.

Aug. Pet. 1565.

Solvatur vms grossus ab vno miliari ab vno equo ductori, gros- sus vms a curru grossus vms, Si duobus equis trahitur, Si vno, medius grossus, ductori itidem medius grossus.

C 43.

Sept. Tor. 1575. vniuersal.

Civitates et oppida aequaliter onera Podvodarum ferant, ab vno equo pro vno miliari vms grossus, a curru medius solvatur.

C 182

Pecuniam Podvodarum omnes conferant sub poena simi- lis summa quam debent Capitanei ea quationem faciant, sub poenis Statutorum, non obstantibus litteris decretivis.

Sig. War. 1588. libertaria.

Civitates Racouien, Posnamien & Leopoliem a Podvo- darum oneribus liberantur.

C 67.

Sig. Wars. 1589. Przemisl.

Civitas Przemislensis adaequatur civitatibus Prae Posna- mien & Leopoliem, tam in proseguendis iudicij's hominibz in officio constitutis, illatis, quam in libertate a Podvodis.

C 44.

Quod hoc L. de Civitate Przemislensi servit, ex solo titulo solim conijung.

Sig. Wars. 1589. Transmissus.

Civitas Krassny Staw a Podvodis, et pecuniarijs et equo- rum ad decimum liberatur.

C 47.

Sig. Wars. 1589. Hysto.

Civitas antiqua Waronien a Podvodis liberatur.

C 46.

CAPVT QVARTVM

De Fluminibus Publicis.

Nov. Pet. 1497. In P. catenas

Flumina Regni sint ad navigandum libera, nec a navigantibz X. iij

L. 90. 97. P. 411. H. 96. H. 542.

Alb. Pet. 1596.
Appud
L. gna.

sive Telonei, sive rupti obstaculi nomine quicquam exigatur;
Quod si quis obstaculo delectatur, ostium faciat in eo nauigabile; Alioquin impediens contra hoc statutum nauigationem puniatur poena 14 Martarum, peremptorie per capitaneum exigenti cum restitutione exactorum; Nec Regia obstacula hac lege liberantur.

Alb. Pet. 1596.
Appud
L. gna.

Terminus defluitionem non impediunt; Alioquin Rex nauigantes defendet.

L. 98. P. 413.
H. 284. H. 544.

Sig. Pet. 1597.
Appud
L. gna.

Flumines, qui Regalia cum bonis Nobilibus distinguunt vicem ad utramque ripam sedentes libere utantur.

S. a. P. 414.
H. 284. H. 544.

Sig. Pet. 1598.
Appud
L. gna.

Flumini obstaculis surgentur, vel ostia satis lata habeant, quo nauigia defluant sub poena sexaginta Martarum, si poenam peremptorie exigenti. Eadem poenas subigant, qui noua obstacula faciunt.

S. 16. P. 413.
H. 284. H. 544.

Sig. Pet. 1599.
Appud
L. gna.

Nauigationis libertas per capitaneos defendatur, qui statuta eo nomine condita exequantur.

S. a. P. 413.
H. 284. H. 544.

Alb. Pet. 1580.
Appud
L. gna.

Flumina libera sint nauigantibus iuxta statuta eo nomine condita.

H. 284. H. 544.
C. 3.

Alb. Pet. 1587.
Appud
L. gna.

Warta flumini apud Szardiam liber sit ab obstaculis, et insolentis.

H. 284. H. 544.
C. 7.

Alb. Pet. 1577.
Appud
L. gna.

Obstacula e fluminibus omnino tollantur, excepto obstaculo Pramislica sub poena centum Martarum ultra p[er] 200, et poenas officii castrensis peremptorie exigenti.

H. 284. H. 544.
C. 7.

Alb. Pet. 1562.
Appud
L. gna.

Itq[ue] citra appellationem.

H. 284. H. 544.
C. 7.

Alb. Pet. 1557.
Appud
L. gna.

Obstacula omnia in fluminibus nauigabilibus extructa tollantur sub poenis prioribus legibus descriptis. Capitanei vero

H. 284. H. 544.
C. 7.

obstaculis puniant, & a contumacibus poenam 200 Martarum exigant, quam poenam ex ipsi capitanei hant, si obstacula Regia non sustulerint, toties quoties ad quodcumq[ue] iudicium citati fuerint. Excepto dimittat flumio Bug.

Alb. Pet. 1580.
Appud
L. gna.

Flumina Warta ex Notis ut nauigabilia sunt, Rex per sommissarios apud Marchionem officiat, et in futuro sommissarios constituat.

H. 284. H. 544.

Alb. Pet. 1581.
Appud
L. gna.

Obstacula iuxta priores constitutiones Petri comitis et Warasoum tollantur. Sed facientes ad officium castrensis citentur.

C. 53.

Obstaculis si quis delectatur ostia in illis faciat, ut nauigationem non impediunt. Quod si ex occasione obstaculi alicuius quispiam damnum experit, illud Dominus obstaculi castrensis officio, in primo termino peremptorie, iuxta iuramentum damnum passi ultra appellationem exferat.

C. 74.

Alb. Pet. 1583.
Appud
L. gna.

Flumini Wipra a ciuitate Crasnystari, usque ad Staniam ad nauigandum purgetur, quam in rim capitanei, per quorum terminos decurrit, subditos dent.

C. 111.

Alb. Pet. 1578.
Appud
L. gna.

Obstacula omnia tollantur, iuxta priores constitutiones.

C. 190.

Alb. Pet. 1581.
Appud
L. gna.

Pons super flumio Bug inter bona Porodust Pauli Orze, Choriski, et Beasiani Regalia iuxta antiquam Comunitatem a dificitur perpetuis temporibus. Sit autem archiepiscopo eiusdem Pauli Orze Choriski, utrum malit p[er]tere extruere, vel Catharum tam facere, tam per ipsum flumem, quam per omnem syluam, iuxta ipsius Priuilegium, Anulo fiat sine insigni inundatione agrorum.

C. 215.

H. V.

Sig. Com. 1588.
Poloniae Regni.

Petitionibus Nuntiorum Terra Wolynien datum est, ut
fluvij publici ex praesertim Bug, nullis aggeribus impedian-
tur, quo minus navigia libera defluant ad Kalium usq[ue]
sub poena ductentur Martiarum coram Tribunali ut quo-
vis iudicio sui districti peremptorie repetant.

Sig. Com. 1589.
Regna Bug.

Eadem Constitutio in robore conservatur, ita ut aggeres
et obstacula in eodem fluvio ad fochi S. Marthini amove-
antur, quod in bonis Regis incipere debet, sub poena in Legi-
bus descriptis. Salvis Statutis de alijs in obstaculis facion.

Sig. Com. 1581.
Nivnia.

Portus in Kaicidanijs in fluvio Nivnia libere sit, neq[ue]
aggeri impediatur, iuxta Constitutionem Grodnam 1568.

Sig. Com. 1589.
Regna Wartha.

Fluvij Wartha ut sit navigabilis, ita providetur. Primum
ut Marschallus Regni Opalmski, cum Pommerania Ducibus
eo nomine agat, qui si ad transactionem tardi fuerint, con-
stituetur Emporium frumentarium in oppido Mierzin,
Emporio Posnaniensi Salvo. Peracto autem in quacumq[ue]
partem hoc negotio, item Marschallus Regni una cum Sac-
camerario Posnaniensi conductis artificibus fluvium purget,
ex a Civitate Posnaniensi usq[ue] quo opus fuerit, navigabili
faciat, quam in rem pecunia in Praetorio Posnaniensi in res
usq[ue] depositam convertat. Quod si hac via pecunia usq[ue]
peragi non possit, in iudicia Posnaniensi facto calulo re-
liquum Nobilitas ad propositum conferat. Eam contribu-
tionem, si qui non solverint, contra illos non solum padaly ali-
in actionibus publicis Regni contributa proferri solent.

C. 49.

C. 28.

C. 218.

C. 27.

Sig. Com. 1589.
Regna Wisla.

Si quis fluvio Wisla molendina habent, instrumenta quor[um]
habent, quibus Somnos defluentes, per aggeres sicut
in illo damno traiciant, exceptis Molendinis bonor[um] Lasko,
ubi etiam ostium parari debet, sub poena centum Mart-
officio Turci quocumq[ue] peremptorie exigant. Haec aut Constit-
utio ad primum tantum inventum valeat, et si qui illi sa-
tis non fuerint, iam de facto aggeres remoueri tenentur
sub poena quingentar[um] Mart. officio Castri repetant.

C. 28.

Dubitatur utrum hac poena quingentar[um] Mart,
eodem officio Castri proprii districti, ut quo-
libet, sicut illa prior repetenda est, dicit
cum singulis in Wisla Grodskim.

Sig. Com. 1589.
Regna Wisla.

Fluvij Wisla navigabilis sit, ab ipsis limitibus villae
Staromiseje, obstaculisq[ue] omnibus liberetur. Quod si quis
obstaculo utatur, ostium in eodem faciat.

C. 28.

Porro hic fluvius ascribitur iuribus, poenis et libertatibus
aliorum fluviorum Regni.

At quoniam purgatione opus habet, filios incola ad ripas
eius fluminis existant, id faciant sine sumptibus, alioquin
Præsertim personis permittet ut id suo sumptu faciat. Prae-
sertim aut imperatorum Tilonem in Taberna Perissoum
exigat, donec id recipiat, quod exposuerit. Quia purgatio
et Tilonem Praetorium nemo impediat (non derogari iuri
Sanctitatis Joannis Janosej) sub poena centum
Martiarum, cuius mediocritas Capitaneos, alia vero illi qui
fluvium purgaturus est, debetur coram officio Castri
Præmisi. Peremptorie sine appellatione repetant.

K. Vj.

Sig. Wars. 1589.
L. 91. P. 423.
H. 271. H. 35.

Palatinus Sieradun^s in reparationem flumij Pilsa gros
4. a singulis mansis contribuat, sui contributionem etiam
bona Regalia subdint. Pecunia ad manus Thesaurarj Terra
Sieraden tradatur, non solvenda juri publicarum Contributio,
num comprillantur salvis constitutionibus de transib^o, p^o obstacula.

C. 29.

Sig. Wars. 1589.
L. 100. 104. P. 425.
H. 272. H. 262.

Mosius Zabiczki pontem in fluvio Gac^s extruat, et agge-
rum reparat: ita tamen ut proventus eiusdem Pontis ad
Thesaurum Regni pertinant; quod tamen revideri prius
debet officiales ad id designati. Incola vero illorum
locorum in conventu particulari Lampen Pontale Tolona confi-
tuant, quod ubi per Nuncios illig^s Terra ad conventu
relatum fuerit: tunc de eum Privileg^s: vide Zabizki dabitur

C. 32.

Sig. Wars. 1589.
L. 114. S. 10. 17.
P. 430. H. 93.
H. 269. C. 2.

Fluviu Svieta si quis purgare voluerit, postquam id
ad conventum Achilens: Rex permittit.

C. 39.

CAPVT QVINTVM.

De Vectigalib^o et Teloneis

Cas. Pol. 1447.
L. 90. P. 423.
H. 271. H. 35.

TELONEA omnia post mortem Regis W^o ADISLAF
Jagelomis, instituta abrogantur.

L. 90. P. 423.
H. 271. H. 35.

Alb. Pol. 1496.
L. 100. 104. P. 425.
H. 272. H. 262.

Telonea nemo sibi temere instituat, nisi cum consensu Regis
et Consiliariorum Regni, in Conventione Generali sub amissione
illorum bonorum, in quibus Teloneum temere exigere tur.

L. 90. 119. P. 423.
H. 271. H. 35.

Alb. Pol. 1496.
L. 100. 104. P. 425.
H. 272. H. 262.

Nobiles eorumq^{ue} subditi ab omnib^o Teloneis et foralib^o liberant^{ur}
Ita ut si quis ab eis ratione rerum in domos aut e domibus illo-
rum ductarum, nomine Telonei aut foralium, quicq^{ue} exegerit, pu-
licis Terri committatur, ex forma Statuti p^o m^o ad^o Tris Regi:
non obstantibus. Telonatores citati exacta restituantur.

L. 100. 104. P. 425.
H. 272. H. 262.

Sig. Pol. 1523.
L. 29. P. 432.
H. 273. H. 269.

Foralia vero a rebus domesticis et victualib^o noⁿ recipiant^{ur}
nisi a rebus lucri causa emptis et revenditis. A rebus quoq^{ue}
Mercatorum foralia moderat^e, iuxta consuetudine exigantur.

L. 29. P. 432.
H. 273. H. 269.

Abrogata est hec Lex Anno 1538.
De quo infra eode^m Capite.

Alb. Pol. 1504.
L. 114. S. 10. 17.
P. 430. H. 93.
H. 269. C. 2.

Factores Sprualium et Secularium per terra et aquam cu
m rebus et bobus euntis, jurant illas merces non esse lucri
gratia emptas, sed proprii laboris, et domesticas, quo falso
abq^{ue} Telonei solutione dimittantur, Quod iuramento Telonea-
tores observent sub poena Regali.

L. 114. S. 10. 17.
P. 430. H. 93.
H. 269. C. 2.

Sig. Wars. 1540.
L. 2. P. 426.
H. 273. H. 267.

Semel tamen jurato factorem ubiq^{ue} credatur.

L. 2. P. 426.
H. 273. H. 267.

Sig. Wars. 1507.
L. 2. P. 426.
H. 273. H. 267.

Telonea si quis iniuste exegerit, poena Dupli p^o m^o ad^o Tris
Seculares a secularib^o coram Capitaneis Spiritualis vo^o a
Spiritualib^o, per censuras repetat. Capitanei quoq^{ue} Te-
lonea temere exigentes, in Capitaneatib^o obligat poena
100 Marcar^{um}, in libris, privationis officij p^o m^o ad^o Tris
et nihilominus in duplum condemnentur.

L.

Sig. Car. 1510. Et. Sig. Car. 1510.
 Teloneum, nisi expresse literis Regis inscribatur, juri Regio conservatur.

Sig. Car. 1510. Et. Sig. Car. 1510.
 Insoluto Teloneo si quis bono expillat, mercede efferat, poena peculatus puniatur ad arbitrium Regis. eadem poena iterum debet, si qui consilio auxilio vel communitate transgressi fuerint.

Sig. Car. 1519. Et. Sig. Car. 1519.
 Sublato hoc Statuto, cautum erat ad futurum conventum ut is qui insoluto Teloneo merces in Ungariam vel Silesiam exportasset, bonorum egiasset, in tantum mulletur, quanti bonorum vel merces constarent. Nequis vero se exportasse, vel abegisse Nobilis cum duobus testibus Nobilibus euadat. Plebei vero per Teloneatorem convinctur.

Sig. Car. 1529. Et. Sig. Car. 1529.
 Qui literas super Teloneum antiquum non habet, vel illas amissit, gratiam Regis querat.

Sig. Car. 1529. Et. Sig. Car. 1529.
 Suspensio Criminalis libertatum a solutione Teloneo relaxat.

Hac suspensio fortassis per aliquod tempus facta erat, siquidem in Statutis non reperitur.

Sig. Car. 1532. Et. Sig. Car. 1532.
 Teloneatores insoluto Teloneo neminem dimittant, alioquin non soluti Telonei nomine in foro competere agant. Neque vero ipsi satisfaciatur, litis pondentia eiusmodi non obstante.

Sig. Car. 1538. Et. Sig. Car. 1538.
 Sublatis omnibus Teloneis post Privilegium Ludovici Regis concessis, & alijs partim revocatis, partim approbatis, consuetudinum est, ne quis demum vigore Privilegij cui semel derogatum est, quicquam exigat, nisi literas presentis vel futuri Conventus habeat suo bonorum amissione. Quis quoque quis, libet ad conventum adferat, ex iudicio Regis subijciatur.

S. 14. P. 421. H. 276. H. 277.

S. 14. P. 421. H. 276. H. 277.

P. 419. H. 276. H. 277.

S. 24. P. 421. H. 276. H. 277.

P. 431. H. 276. H. 277.

S. 14. P. 421. H. 276. H. 277.

S. 12. P. 421. H. 276. H. 277.

Idem. Quia dicitur.
 Nobiles & eorum subditi, cum rebus laboris proprii ita facientes liberi sunt a solutione Teloneorum pontalium, aggeralium & aliorum eiusmodi.

Idem. Statutum.
 Teloneorum exactores sunt Nobiles possessionati & Britannici, exceptis locis in quibus Capitanei et Temularij curam Teloneorum habent: si enim ipsi per exactores deputantur.

Exactor vero iniqui Telonei ubicumque sine Terri sine castrensi iudicio, tanquam pro articulo officij committatur. Committitur exactum extitit, et in poena 14 Martiarum iniuriam passo, eum vero iudicio condemnatur.

Idem. In hunc.
 Nobilis Telonei exacti accusatus per iuramentum euadat, quod nihil iniqui egerit.

Idem. Simile.
 Statuta de iniquis Teloneorum exactoribus etiam ad Capitaneos pertinent.

Idem. Quia dicitur.
 Pontem declinare atque vadis transire cui libet licet, nec propterea molestari aut Telonei exactione vexari debet.

Idem. Quia dicitur.
 Exactorem Dominus statuatur, et pro illo caveat, videlicet si solvendo non sit, iniuriam passo in instanti tractat. Si vero eum non statuerit, ipse pro illo respondeat, et sine exceptionibus & appellacionibus satisfaciatur.

Teloneatorum Dominus statuatur, et pro illo solvendo iudicatu caveat, ut vero solvendo non sit. Atque ipsum tradere debet, quosdam illa solvendo iudicatu caveat, si iste tradi debet, vel quosdam ista exactoris tradere si pro illo Dominus

L ij

Idem.

S. 12. P. 427. H. 274. H. 285.

Idem.

Idem.

Idem.

S. 12. P. 429. H. 275. H. 287.

ex cautione satisfacta tenetur, sed enim
est cautionis ratio, ut cum suo debito
satisfaciat, ubi illi solutio non fuerit.

Ibidem.
Item in archivio

Actor in causa exacti Telonej optionem habeat, utrum velit
exactorem Plurimum ad eversionem iurisdictionis permittit et
in ipse continere.

Ibidem
Probatio vero

Probatio seu expurgatio exacti Telonei ita fiat, ut Nobilis
iuxta quantitatem summa iuret, Plebeius vero pro summa,
10 Mart. met secundis, pro maiori met septimus.

Hoc met secundi iuramentum vix non est
contrarium illi Regula, unus testis
nullus testis.

Ibidem.
Civitates etiam

Civitates eidem iuri subiacent, & exactores nos statu,
ant, atque pro illis satisfaciunt, citra exceptionem fori de
clinationem, et Privilegiorum oppositionem.

Ibidem.
Ad coercionem

Foralia a precibus et rebus proprijs non exigantur, iuxta
statutum Joannis Alberti, non obstante Statuto Anni 1529.
de reb. necessariis, quod quolibet praesens tollitur.

Ibidem.
Quia frequenter

Dammum si quis extraneis, vel pecora agentib. acciderit
illud Ministerialis cum Nobilibus vel ad unum duo Villani con-
spiciant & astiment, et damnum passus illud iuxta cog. arti-
mationem exigat. Vocatus vero propterea in iudic. iuramen-
to enodat, modo testimonium dicitur habere.

Sig. Prae. 1533
Quoniam

Littera vicedigalium per commissarios inspicant, et iusta
conserventur, iniuste tollantur.

Sig. Prae. 1543
Invenimus

Hoc autem intelligi debet, de his ad Regis in placitis
vel ad vicam ab aliis concessis, non vero de perpetuis.

Ibidem

Ibidem

Ibidem

Ibidem

S. a. J. P. 43
H. 275.

P. 424. H.
H. 96.

P. 424. H.
H. 97.

Sig. Prae. 1540.
Invenimus

Novum Telonem non nisi a Rege extra Regnum elatis vel
actis debetur, non aut ab his, qui in Regnum venduntur,
vel mactantur. Transgressionem in eis Teloni reg. prius sumat.

P. 439. H. 276.
H. 92.

Sig. Prae. 1507.
Ad applicandum

Nobilitas Russiae in star Nobilitatis Poloniae a Telonis et
foralibus liberavit.

S. 7. P. 432
H. 276. H. 695.

Aug. Per. 1550.
Ponens Sim
Reverendi

Telonium novum a bobus, extra Regnum actis, qui in Nobilium
& spiritualium domibus educantur, vel emphiteutis illorum
sagmantur, non exigatur, quod tamen iuramento factoris,
qui boves agit, prohibetur, istae merium per aqua defluatim.
Galam de Boaris tributo alias Potolowosowim, converteri debet.

P. 439. H. 272.
H. 271. C. 2.

Aug. Per. 1562.
Cla. Mustre

Teloneum abrogatio et cognitio libertatum, tam per iurata
tis, quam per finatas personas impetratarum differatur,
ad proximum conventum, et Revisione litterarum.

C. 37

Aug. Decr. 1563.
Gla.

Telonea omnia post mortem Wladislai Jagellonis instituta,
abrogantur. Vbi vero necessaria fuerint Revisione Regni
vident, & ad conventum deferant.

H. 96. C. 20.

Aug. Per. 1565.
S. a. J. P.
S. 7. P. 433.
S. 7. P. 433.
S. 7. P. 433.

Judaei Suppis, Teloneis, Arendis, no officiantur sub forma
10 Martis per Insuperatorem apertum.

S. a. 2. P. 423.
H. 335. H. 378.
C. 53.

Aug. Per. 1565.
Gla. Mustre.

Cognitio de Pontalibus, aggeralibus, Teloneis, nec non de
eorum libertatibus, ad proximum conventum rejicitur.

C. 53.

Aug. Per. 1567.
Gla.

Hoc idem fit in conventu Anni 1567. ita tamen ut su-
blitentur post determinationem.

C. 73.

Aug. Lib. 1569.
Nominatim.

Telonea Pontalia, aggeralia &c. Sacramentum Revellendi &
Tribuni in suis districtibus. Vident, & ad conventum referant.

H. 58. C. 108.

Ibidem
Tale. H. 55.

Revisiones vero habent, ad videnda loca Teloneorum in Palatinatibus
Polymia, Podlascia et Pionra, & ad praescribendum

Ibidem.

modum reparationis vicarum.

Arg. Lub. 1569.
R. 20. 2. 2. 2.

Teloneum in Ruppis Russia novo constitutum abrogatur, ita, ut si quis illud exigere presumpserit, citatus, vigori Statuti Anni 1538. ad quodcumque iudicium seu officium illud cum poena ducentarum Martarum, parti & iudicio totidem restitui teneatur. Si vero quis factorum intercedat, poena 1000. Martarum illico puniatur. possessionatus ad loci sapientiam remittatur pro executione contra impressionatum putat, ut juris est, citra appellones.

5P. 118. C. 111.

Steph. Ann. 1576.
Præsidentia na. 1. 1. 1.

Teloneatores a factoribus alia iuramenta non exigant, quam leges Regni volunt, et sufficit, ut is, qui cum frumento, de fructu, iuret illud esse proprium et non emptum. Qui vero bono agit, quod sunt proprio frumento saginati. Idem de syrotheibus nectimonijs.

C. 152.

Steph. Ann. 1578.
1. 1. 1.

Telonia omnia, tam Aquatica, quam Terrestria, post Statutum Sasimiri, Tetzij impetrata, abrogantur, ea dimittantur, relinquuntur, quia propter reparationem locorum difficultius concessa sunt, quia Succamerary Tribuni & Vexilliferi sub officiorum privatione, praemissa quatuor septimanis antea publicatione, revident, & ad inventum afferunt. Constitutio vero Anni 1538. de extortione Telonei semita referri debet ad emiscum status homines et ad eos, qui iuramentum contra praescriptum Statuti Alcorum, Anni 1505. in camera exigunt, vel illud demum praestare cogunt, postea agrum semel coram officio

C. 189.

praestitum fuerit, ij omnes ad quodcumque officium vel iudicium Regni citati, centum Martarum poena mulentur. In finitimo tamen Teloneo iuxta consuetudinem exterram iuretur.

Steph. Ann. 1581.
1. 1. 1.

Ad annotandas instructiones exactionis Teloneorum per Poloniam, Podlachiam, Podoliam, & Pokucie dabuntur Remisso, des, eodem Anno, qui et Teloneum in Ruppis Russia, videant.

C. 212.

Steph. Ann. 1583.
1. 1. 1.

Furatus semel coram officio Castrensi famulus, ad iterationem iuramenti vel ad solutionem Telonei non cogatur, sub poena 100 Martarum coram quovis iudicio vel officio exterrae. No, tamen vero recognitionis iuramenti praestiti in det, si iuramentum factum non est, sub poena ducentarum Martarum quo nomine post curiam respondet.

C. 212.

Steph. Ann. 1584.
1. 1. 1.

Abobus et equis ad usum domesticum Nobilitatis Prusiae emptis Teloneum non exigatur, modo in camera iuretur, quod non luci gratia empti sunt, Idem de reliquis pecudibus.

C. 214.

Steph. Ann. 1585.
1. 1. 1.

Nobilitas Ducatum Osvecimien & Zatorien instar Nobilitatis Regni a Teloneis libera.

Fidem.

Steph. Ann. 1586.
1. 1. 1.

Telonia per officiales iuxta priorem constitutionem revidentur, sed non auquantur. Alias iniusta ductio exibris Regijs approbata sit, nullitati subiacet. Omnes aut qui Telonea habent, in secundis terminis Terrestribus se se manifestent, sub amissione Telonei.

C. 216.

L iij

Sig. Wars. 1589.
Rwidowani.

Eiusdem Constitutionis executio officialibus pro de-
bito Officialium demandatur.

C. 19.

Sig. Wars. 1581.
Cla. de Polon.

Bonus Tributarij vel proprio frumento assignati, libere absq[ue]
ullo Teloneo dimittantur sub poena 100 Marcarum Nobiles vero
et eorum famuli itidem Nobiles a iuramento non arceantur.

C. 19.

Sig. Wars. 1588.
O. Majest.

Frumenta et alia merces sylvestris in fundo Nobilium heredi-
tario nata non autem coempta, libera sint ab omnibus
quibuscumq[ue] Teloneis et exactionibus dum defluunt, Postito
sive per Dno, sive per factores iuramento, sub poena quini-
gentarum Marcarum iuxta prioris Constitutionis exigent.

C. 21.

Quod vero Mercatores attinet, debet Instigator omnes,
Teloneorum factores, specifici autem Carnonien, Zegrzen
Rmarzeuicn, Dibouien pro furium cognitione ad Comitum
vocari, Quod nisi ille fecerit, quilibet alius idem faciat.

Notarij quoq[ue] a quietationibus nihil exigant sub eadem
poena coram Iudicio Tribunalis vel alio quocumq[ue] exigent.

Sig. Wars. 1588.
Ant. Podlaskis

Telonea omnia per Podlasciam abrogantur in perpetuum,
Ita ut si quis ea innovare et impetrare ausus aliquando
fuerit, poenam mille Marcarum poenitentis in Iudicio Tri-
bunales, vel quocumq[ue] alio hiat. Mercatores tamen non
antiquos in Cameris Regijs Telonea solvant. A. Meritis
vero a quibus in Regno Teloneum solutum non est, et in
Podlasciam defertuntur, ibiq[ue] remanent. Teloneum semel tantum solvatur.

C. 24.

Telonea tamen ea qua abrogata sunt, in iisdem locis pro Re-
ge et Regno exigantur ad triennium.

Sig. Wars. 1588.
Speca. Niviskis.

Pro male obtento processu in Iudicio Tribunalis Regni per
Cur. In causis Teloneorum in que exactorum, non agatur nisi coram Iudicio
Tribunali. Citationes vero post Curiam exequum non impediant.

C. 67

Sig. Wars. 1589.
O. h. sigi.

Teloneatorum Lituanica, tam Terrestres, quam Aquaticum a frunch-
tis, et rebus Nobilitatis utriusq[ue] gentis iuramento coram
officio castreni quocumq[ue] vel in prima camera Telonei, pmissis
nihil exigant, sub poena centum sexagenarium Lituanicorum
coram Tribunali vel quocumq[ue] alio offio et post iurid. exigent.
Notarij quoq[ue] Teloneorum, a quietationibus, non amplius
accipiant, quam duos grossos.

C. 38

Vix non dua dubitatione hic nasci
possunt, Una utrum in poena etiam
contra Notarios extendatur, altera
utrum illi duo grossi, Lituanica an
Polonica Munita solvendi sint.

Sig. Wars. 1589.
Podlaskis.

Teloneum Pontali civitatis Grad augetur, ut unus grossus
a singulis equis vectorum, A pecudibus vero maioribus,
medius grossus solvatur.

C. 42.

Sig. Wars. 1589.
Cla. kmbu.

Teloneum perpetuum racouiensibus datur, ita ut omnes Mer-
catores extranei ad omnibus mercibus, iuxta estimationem
a qualibet Marca dimidium grossum solvant.

C. 43.

Sig. Wars. 1588.
Cla. kmbu.

Teloneum racouien ita augetur, ut ultra antiquum Teloneum
a singulis eqs et pecudib. maiorib. dimidius grossus exigatur.

C. 43.

Sig. Wars. 1589.
Mijko.

Teloneum tam Terre, quam Aquaticum per Regia sunt. Warsavia
ad certum tempus datum, eride sunt q[ui]bus app[ro]p[ri]a, except. ubiq[ue] Nobi-
lium. Quod si antea Quarta Roma ex eod[em] Teloneo dabat, ea illi q[ui] dare debet.

C. 45.

L. V.

CAPVT SEXTVM

De Moneta.

Moneta per totum Regnum una sit & bona.

Case: 20. 1. 1758. Com sub vna.

L. 32. P. 411. H. 16. H. 71.

Rex monetam sine consensu communi non edat, seu aditus puniat.

Case: ad Cas. 1422. In primis publicanum. N. 1433. In primis publicanum. In primis publicanum. In primis publicanum.

L. 49. si. Co. Rot. H. 16.

Minuta pecunia ubiq' recipiatur, alioquin Nobilis per Capitaneum pignoretur. Mercator mercibus pignoretur. Pometo furzi in iudicio.

Case: Per. 1447. In Minuta.

L. 91. P. 411. H. 16. H. 71.

Falsorum vero nummorum si duo grossi in vna marca apud quampiam reperti fuerint, Marcam perdat, si sex capiti puniatur, quod Capitanei exequantur sub poenis Regalibus.

Case: Per. 1451. In hinc vniuersalib.

L. 95. si. P. H. 16. H. 71.

Brachata pecunia ubiq' recipiatur: Quam si spiritualis pro Decima non receperit, decimam perdat, Nobilis prima vice secunda et tertia decem, quarta triginta Marcas mulietur. Civitates eidem poena subiacent. Mercatoris idipsum recusant, res mercium amissioni sunt obnoxij. Pometo fertore. Tabernatoris media Marca puniatur. Falsorum aut Nummorum si in vna Marca duo grossi reperti fuerint, Marcam perdat, si sex

grossi reperti fuerint, puniatur iuxta conclusiones priores quod Capitanei exequantur sub poenis Regalibus.

Conclusiones istae procul dubio de summi Anno 1447. sancitae erant, casu paulo superius dactis, in quibus tamen illud mihi si considerem delictum, non tam fuisse mentem legis, ut non alia quam minima pecunia recipiatur. Sed ut singuli medij grossi non denariis minutis constent. Illud vero mihi paulo mihi minus visum est, quod is qui sex grossos in vna Marca falsos habet, capiti puniatur, nulla ei defensionis relicta. Coniungere enim hoc, ut probo vizo perditur per impudenciam tot et plures grossos in vna Marca a quopiam falsario citra omnem dolum recipiat. At is si in iudicio causa ad poenam capitis recipiatur, dicitur dixi in dicitur esse videtur, rapti aut et omni innocentia defensionem praestituri vix non potest. Si haec lex ad litteram recipiatur praesertim apud Capitaneum cui plus gram deorat viginti.

Case: Per. 1496. In ceteris. Case: Per. 1505. In ceteris.

Furtus unum 30 grossis recipiatur sub poena 30 aurorum. Tandem grossis 32 aestimatus est.

L. 107. P. 438. H. 12. H.

L. 118. P. 438. H. 12.

Sig. Car. 1523.
de falsa moneta.

Moneta Suidmici proscibitur, ita ut pena 14 Marc p.
niantur, apud quos repta fuerit, capiti sac aia dverant.
De falsa autem Moneta accusaty et confessor hnoy Nobiliun
eiusdem criminis reorum, et flexoz, conuicty, capiti mulctam.
Si vero ignobiles fuerint, vel Nobiles quidem, sed confessionem
morti non confirmauerint, euadet accusatus cum 18 testi-
bus, quos Rex eliget ex 54. per reum praestam. Respon-
den aut hoc nomine debet coram Rege.

Sig. Car. 1579.
de falsa moneta.

Ciuitates Prussia moneta, vel sub signis antiqis cudant,
vel omnino ab ea abstinent.

Sig. Car. 1585.
de Moneta.

Moneta Duc et ciuitat Prussia ad iustum valorem de-
ponatur, et astinet sine damno Reip.

Aug. Pit. 1550.
de falsa moneta.

Palatini cum Capitaneis & Montariis videat, ne Moneta effrah.

Aug. 1567.
de Moneta.

Moneta arbitrio eorum qui ei rei periti sunt, cudatur. Tali
vero non accipiantur, nisi prout literis Vniuersalib. arbi-
trati fuerint.

Imp. Car. 1578.
de Moneta.

Moneta tam in Regno, quam in Ducatu Letuania cudatur,
alia proscibitur, alia taxatur, ita ut id fiat ex re Reipub.

Sig. Car. 1588.
de Moneta.

Moneta Silesica, Brandeburgica, Saxonica, et alia quae non
aqui valens in Regnum non inferatur, illata vo ante dimidiu
anni expendatur, excepti solidis Hungar et gross. multiplicib.

Quod animaduertent debent ciuitates quidam, Elbingen &
alia quae portus habent, submissioe monetae et pena arbitraria
Moneta Lib. approbatur.

S. a. 3. P.
H. 16. P.

Privilegio Ludo.
1374.
1479.
1479.

1472. H.
H. 84.

1477.

1478.

C. 70.

C. 130.

C. 43.

1454.

CAPVT SEPTIMVM. De Contributionibus

Incola Regni ab omnibus datijs, laboribus tributis, immunes
sunt, quibus amittat gross de singulis lauris Regi in signu
hominu solutis. Hostium tamen insuldy pro viridy sustinent.
Quia exactio gross Prager vel communi Moneta solui debet
Xmeton. Nobiliun omnes, a quibus vis exactioibz et oner-
ibus liberisint, duos gross in de singulis lauris soluant,
Saultatis, Moli tributa, sauponibus, Statulamis et seruis, qui
agros non colunt, exceptis. Si qua villa hanc exactioem a
festo S. Martini ad festum S. Nicolai non soluerit, vno
barr pignoretur, quam nisi 14 die liberaverit, duobz bobus
muletur, ultra spem contributionis. Siue in ciuitatib. et
oppidis residentes ab hac exactioe liberi sunt. Subvrbu
in vero soluant.

L. 90. 99. P. 443.
H. 102. H. 85.

L. 49. Rub. 364.

L. 51. P. 444
H. 102. H. 86.

De descriptione alia Spisne in exactis contributionibus no exigat.

L. 51. 88. S. 19.
P. 446. H. 261. H. 89.

Alis qui exactor iniquus impotens, et iniquus per Burgrabiu
aut Proconsulem ardebat, donec exactio cesset et pena
trium Marcay iniuriam passu hiat.

L. 95. P. 445.
H. 260. H. 89.

M.

Reg. Diet. 1714
 W Statutis
 All. Pol. 1496
 W Statutis
 Sig. Car. 1507
 Act. Universi.
 Sig. Pol. 1511
 W Statutis
 Synod. Car. 1576
 S. Poloni.
 Jul. Wars. 1581.
 C. 256. in par. 1.
 Aug. Juhl. 1777.
 W Statutis
 Sig. Pol. 1511.
 W Statutis
 Sig. Pol. 1511.
 W Statutis

Pignorationes sine ex dolo Jndicij Regis seu pro exactione
 Regali, ita fiant, ut pignus quantitate summa debiti no ex-
 cedant, Pignorationes vero a pignorationibus privat abstineant,
 Fumalia non de singulis domibus aut agris, sed admittant de
 integris locis possessionatis exigenda, et minuta mediorum
 grossi accipiantur.
 Palatini et castellani, loco Palatinorum castellanorum obtin-
 nent liberi sunt a fumalibus. Dignitariis tamen Mas-
 ita Salaria solvantur, ut tempore Ducum solvantur.
 Fumalia nisi expressi alicui inscribantur, Regia sunt.
 Villa Monasteriorum non secus fumalia solvant, quoniam
 villa Nobilium.
 Fumalia retenta ad fest. S. Margarethe exolvantur.
 Nec nisi iuxta prescriptum Statutorum a Nobilib. exigantur.
 Terra suavitum et Dobesinorum post decem annos de-
 cursum liberentur a Tributo Annuario.
 Arenam sola Russia ad vitam Regis fuge homi contribuat.
 Agri, Horti, & Scult. deserti contributiones no solvant. Loc. Mo-
 vendimis iuxta antiquas quietationes solvantur. Libertatis
 nem ex aliqua causa impeditur, durante libertate ad solutionem
 contributionis, (excepto ducillis) non adigantur.
 Antiqui Exactors coram Epo, Palatino vel cast. re-
 spondeat et decretis illorum pareat.

L. 94. P. 1.
 H. 181. H. 1.
 L. 104. P. 1.
 H. 180. H. 1.
 S. 6. P. 1.
 H. 102. H. 1.
 S. 11. P. 1.
 H. 102. H. 1.
 S. 19. P. 1.
 C. 163.
 C. 213.
 L. 12. P. 1.
 H. 172. H. 1.
 H. 181.
 S. 17. P. 1.
 H. 181. H. 1.
 S. 17. P. 1.
 H. 181. H. 1.
 S. 17. P. 1.
 H. 181. H. 1.

Nobilis si pro usu suo privato citra fructum Crusiam in Ci-
 uitate coquit, ducillum non solvat.
 Intra tempus libertatis ab annis censibus concessa Contri-
 butiones non exigantur.
 Contributiones Dns a subditis exigat, et Exactori clefi-
 rat, quietationes vero vtrinq' dentur.
 Pro contributione non soluta, reus deferat, Capitaneus qui
 executionem faciat citra appellationem.
 Exactors rationem in conventu faciant, defectus ex suo im-
 plent. Rex quoq' de accepta contributione rationem red-
 dat, et quod ultra summam quingentorum millium illi a
 Rep. concessam nihil accipit, ostendat.
 Armata in Regno maneat pro defensione Reip.
 Contributiones ex Telonea non nisi in conventu instituan-
 tur. Monopolia non admittantur.
 Capitaneus D. S. Louici probet missuram conventu se veritas
 pncipales ex Stationibus a Nobilitate illig districto jure
 exigere. Id si probaverit, ipse tantum non vero ductores in
 comm. non conservetur. Si non probaverit, Nobilitas
 illa ex nunc ab us omnibus liberatur.
 In reparationem civitatis Posnaniensis contributo ducillay
 ad decimum conceditur, non obstante contributo Reip.
 Eam vero reparationem Generalis Majoris Pol. cast. et
 Sultamuray Posnaniensis revidet, rationes ad fructum Scti

S. 17. P. 149.
 H. 78.
 L. 104. P. 445.
 H. 180. H. 88.
 S. B. 2. P. 950.
 H. 67. H. 94.
 H. 94. C. 22.
 C. 70.
 C. 71.
 C. 161. 149.
 C. 49.
 C. 68.

M. ij.

Martini auctiant, et ea ad conventus particulares referunt.

Sig: Doms. 1589.
ad presenciam.

Contributio Doy Civitati Cracovien ad quatuor exactiones
condonatur.

Ibidem
ad presenciam.

Contributio quoque Ducillaris duarum exactionum in repara-
tionem Civitatis Cracovien conceditur. Salvis iuribus,
Praxatorum Cracovien. De quibus cognitio in Comitijs post de-
terminationem vtriusque exactionis futura est.

Sig: Doms. 1589.
ad presenciam.

Civitati Sasimien contributio Doy ad quatuor exa-
ctiones remittitur. Contributio vero Ducillaris eius anni
in reparationem eiusdem Civitatis conceditur.

Sig: Doms. 1589
Doy.

Civitati Lepardien itidem contributio quatuor exactio-
num remittitur. Contributio vero Ducillaris eius anni
in usus Civitatis donatur.

Sig: Doms. 1589.
Sveda.

Civitati Sveden contributiones quatuor exactionum remittuntur.

Contributiones laudata sub Sigismundo.

Bidgestia Anno 1520 Capitalis.

Cracovia Anno 1527.

Sub Sigismundo Augusto.

Warsavia Anno 1564.

Petriconia Anno 1565.

Petriconia Anno 1567.

Lublin Anno 1569.

Sub Interregno

Warsavia Anno 1573.

Andersburg Anno 1576.

Sub Stephano.

Ad Gedane Anno 1577.

Leopoli Anno 1578.

Wars. Anno 1580.

Ibidem Anno 1581.

Sub Sigismundo III

Cracovia Anno 1588.

Wars. Anno 1589.

Wars. Anno 1590.

Wars. Anno 1591.

CAPVT OCTAVVM

De Fundorum Nobilium Libertate.

Molendinator multorum fratrum seu dominorum commu-
nis, omnibus se se iustificat.

Nobiles eorumque subditi liberi sunt ab omnibus Tributis
et oneribus, duob. gross de singulis laneis relictis

M. iij

Imp. ad Cur. 1422.
Imp. ad Cur. 1437.
Nulli etc.
Cur. Nisi. 1447.
In p. 1457.

Rex neminem captiuum nec cuius bonas accipiat, nisi iure victo.

Imp. ad Cur. 1374.
Imp. ad Cur. 1437.
Imp. ad Cur. 1457.

Stationes nullas Rex apud Nobiles faciet.

Alb. P. 1495.
Imp. ad Cur. 1457.

Nobiles eorumque subditi liberi sunt ab omnibus teloneis et foralibus, libereque conuiciam, aliosque liquores, vnderungis adducunt, propinent, baxent, et conficiant.

Alb. P. 1501.
Imp. ad Cur. 1501.

Etiam Bidgestia Nobilitas frumenta libere vendat neque ab oppidanis impediatur sub poena 14 Martiarum iuxta hanc Regiam per Capitulum exigent.

Imp. ad Cur. 1505.
Imp. ad Cur. 1505.

In Molendinum et Tabernam intromissio receditur, nisi alia bona desint.

Imp. ad Cur. 1510.
Imp. ad Cur. 1510.

Statio nisi expresse alicui data sit, jure Regio seruatur.

Imp. ad Cur. 1520.
Imp. ad Cur. 1520.

Sculteti et Molendinarios Scultetas et Molendinarios non alienent, sine dominorum suorum consensu, sub annis, sicut summe pro qua oppignorauerint.

Imp. ad Cur. 1511.
Imp. ad Cur. 1511.

Nobilis in Ciuitate pro uxore duntaxat proprio conuiciam cogens, ducilla non soluat, modo datus abrit.

Imp. ad Cur. 1511.
Imp. ad Cur. 1511.

Bona sua sterilibus alienare integrum sit.

Imp. ad Cur. 1522.
Imp. ad Cur. 1522.

Neque Capitanei neque Ciuitatum Officiales prohibeant quominus Nobiles liberi frumenta sua, Praetermissis videlicet, vel extra Regni fines vendant, nisi usus Regis aliud praesent.

L. 48. P. 31.
P. 456.
H. 58. H. 193.

Imp. ad Cur. 1512.
Imp. ad Cur. 1512.
Imp. ad Cur. 1512.

L. 41. P. 31.
H. 26. H. 26.

L. 104. P. 44.
H. 38. H. 26.

Imp. ad Cur. 1539.
Imp. ad Cur. 1539.

Imp. ad Cur. 1544.
Imp. ad Cur. 1544.

L. 119. P. 31.
H. 100. H. 26.

Imp. ad Cur. 1576.
Imp. ad Cur. 1576.

L. 122. P. 31.
H. 160. H. 26.

Imp. ad Cur. 1576.
Imp. ad Cur. 1576.

S. 15. H. 26.

S. 15. P. 31.
H. 160. H. 26.

S. 17. P. 46.
H. 38. H. 26.

S. 18.

S. a. P. 31.
H. 100. H. 26.

Imp. ad Cur. 1568.
Imp. ad Cur. 1568.

Imp. ad Cur. 1423.
Imp. ad Cur. 1423.

Imp. ad Cur. 1423.
Imp. ad Cur. 1423.

Litteras super bona hereditaria coram Capitaneo producti nemo tenetur, nisi omnino appareat bona illa esse Regalia, causa tamen perplexa per Regem in somnitu recidatur. Gedanen docent Privilegiis quod Nobilitas illis frumenta sua vendere tenentur.

S. 6. 2. 6. 4. P. 394.
H. 151. H. 69.

P. 458. H. 100.

Ex yris originalib.

Stationes militum in bonis Nobilium fiant, ex arbitrio Capitanei Generalis exercituum.

De quibus Stationibus habet plura infra Partis 5.

Nobilitas omnes utilitates ex fundis suis libere recipiat, etiam Minerarum quarat et fodiat.

C. 145. 160.

Bona hereditaria pro fructibus non censentur, nisi expresse cautum sit, ea in fundum collata fuisse.

C. 76. 2.

CAPVT NONVM

De Patria potestate.

Pueri matre orbat, bona materna a patre non repetant, antequam ad secunda vota transierint, nisi substantiam dilapidet.

L. 26. P. 468.
H. 154. H. 285.

Sed etiam si nubat nisi prodigus bonis maternis puerorum donec vixerit utatur, et duntaxat pueris assignat, quod dotis nomine cum matre illorum ad eum peruenit.

L. 43. P. 469.
H. 154. H. 285.

Diuisio per patrem inter liberos duplicis coniugij facta rata sit.

L. 43. P. 476.
H. 83. H. 278.

M. iij

CAPVT DECIMVM De Testamentis.

Sig. par. 1510.
Died. H. Smolna.

Testamenta non de immobilibus, tam hereditarijs, quam obligatis, sed duntaxat de mobilibus continentur. Bona tamen Regalia Regi testamento legari possunt.

S. 11. P. 457.
H. 297. H. 298.

Sig. par. 1519
Died. H. Smolna.

Aliquam testamenta contra hoc statutum facta, nulla sunt, etiamsi confirmata fuerint.

S. 23. P. 467.
H. 297. H. 298.

Sig. par. 1547.
Died. H. Smolna.

Causa testamentorum coram Rege, aut quocumque officio vel iudicio seculari conditorum, ad saecularem iurisdictionem pertinet, nisi quid ad prius causas legatum sit. Legari tamen bona terrena, et cetera non debent. Coram Notario vero publico vel coram testibus condita vel manu scripta (quod tamen solum) Nobilibus integrum esse debet, si mixta foris sunt.

P. 467. H. 297.
H. 178.

Sig. par. 1511
Died. H. Smolna.

Bona sua scribis pro arbitrio alienare licet foanni Zamorocio permittitur, et lege in alterum non abrogari cauetur, et liberti iuxta voluntatem suam de bonis suis mobilibus et immobilibus testamentum condere et heredem scribere possunt. Quae ordinatio perpetuis temporibus valeret, nulla scriptura ne obstanti, ita ut neque a Successoribus infringatur, neque debitis et reformationibus oneretur. Jurisdictione tamen salva, tam vero ad Acta Tribunalis Regni Lublini referat facultati inductam.

S. 18
C. 35.

Sig. par. 1589
Ordinatio

et corrigenda, quoad vixerit eidem reservata.

Sig. par. 1569
Confirmatio

Ordinatio inter Nicolaum, Christophorum, Albertum et Stanislaum Radzivilones, Ducem in Oliva et Niczowici de successione certorum bonorum patrum suorum, videlicet Oliva Niczowicz, Kleck, Mir, Grodek, Davidowski, et aliorum ad heredes tantum ex parte gladyi remotis filiabus pertinere facta et per Regem Stanislaum approbata, auctoritati Comitis approbatur perpetuo.

C. 35.

CAPVT XI

De Pupillis et Tutoribus.

L. 24. P. 472.
H. 179. H. 289.

Minores ubi annos attigerint, pro iniurijs agant, scripturae ne non obstanti, quae tamen ab annis discretionis majorat.

L. 24. P. 472.
H. 179. H. 289.

L. 30. P. 470.
H. 179. H. 286.

Pupilli sicut res pondere ante legitimum aetatem non tenent, ita suorum praescriptione sub tempore orphanitatis illorum gravata se se tutari non possunt.

L. 30. P. 470.
H. 179. H. 286.

L. 33. P. 471.
H. 179. H. 287.

Tutor bona pupillorum neque vendat, neque alienet, neque limitet. Minoribus autem citatis annos iudex computet, quae tamen in tribus casibus respondeant. Primo, in causa exemptionis bonorum patri obligatorum. Secundo, si quis pro patre illorum fidei iussit, & iussit illo hoc nomine in fiduciam traditus est.

L. 33. P. 471.
H. 179. H. 287.

M. V

Tertio, si pater vivens pro aliqua hereditate impetratus fuit.

Antiquo usu utrumque fuit, Computacionem Amorem Judicio tam in Collegiali & Regio competere officio, Ceterum in magna tum etiam quod minorum in Judicio vocari, et iniurias suas ad expectatis annis sum prosequi possunt, Denique si incidat minorum in necessitate praestandi iuramentum solent ad iudicium constitui, ubi post agnam iudicem advenit cum ad annos non pervenerit, suscipitur, iuramentum ad annos deferri hominis.

IX

Kall. 1768. Multorum.

Tutor non nisi de censibus et iumentis rationem reddat. Abrogata est hac Lex Constitutio 1565. Ut infra.

L. 33. P. 1. H. 281. C. 57.

Frey. 1423. Dispensatio.

Pupilli masculi ante 15, femina ante 12 annum in Judicio ne respondant, Sed cum mater Tutori a pater dato submittit, quem neque consanguineum ei a tutela removere potest.

L. 43. P. 1. H. 177. H. 281.

Id. 1768. Dispensatio.

Virginum nubilem si tutor elocare neglexerit, ipsa poterit virum eligere cum amicorum consensu, etiam contra voluntatem Tutorum, quibus Lex de raptis virginibus sancita obire non debet.

L. 43. P. 1. H. 281. C. 57.

Constitutio 1505. Dispensatio.

Pro parte functionem promittente, quereuntur ad annos non provocari.

L. 120. P. 1. H. 281. C. 57.

Id. 1768. Dispensatio.

Pupilli quamvis bona sua post annum quintum de iure a Tutoribus vindicare possunt, alienare tamen ea absque amicorum consensu ante 24 annum non possunt.

L. 120. P. 1. H. 281. C. 57.

Sig. Pat. 1565. Dispensatio.

Tutor non tantum de censibus, et iumentis, sed etiam de omnibus bonis mobilibus et proventibus rationem etiam coram iudicio Terrei faciat.

H. 289. C. 57.

Sig. Pat. 1543. Dispensatio.

Officium castrense pupillis iudicat, a ratione violenta exclusio, si bona illorum alienarunt tutores.

P. 545. H. 222.

Sig. Pat. 1588. Dispensatio.

Minorem qui iuris alicuius praetextu bona iuxta iura possidet, in causa complicitatis et felonitatis iuris prodo care, ad annos deferretionis non possunt.

C. 57.

Si processus obtentus est, contra ipsos minores cum specificatione Tutoris, non aut exactione parenti vivo in tutela eo casu non minoribus, sed ipsi Tutori ignorantia probas incumbit. Quod nisi fuerit, debet causa super minoribus eorumque bonis obtineri et executioni tradi salvo beneficio per ignorantiam evadendi, et pro male obtento agendi Minoribus reservato.

Si tutor pupillorum nomine successioni unum eorum susceptioni ad annos impetrata minoribus per se, vel per submissas personas in commissionem in bona impediatur, et casu is qui impedit, complicitatis nomine per in iudicio castrense vocari.

Si pater debitum contraxit, et super bonis assecuravit, quod expressi pecunia, vel ex proventibus exolvere non possit, vadia aut non dum lucrata sunt per Tutor autem legitime bona minorum in summa in se ipsa dimittere. Idem faciet, si in quocumque iuris gradu his patri inchoata fuerint. Quod

M. Vj.

sane intelligendum est de his bonis, quae in Minorum iuribus
vel Tutorum potestate sunt.

CAPVT XII

De diuisione inter fratres & familia hereditaria.

Cap. 1368.
Quamuis iurata.

Frater diuisus nominatim, in diuisus generaliter citatur,
quod si diuisus causa causam perdat, reliqui sua minorum
iurata iustitiam petere non possunt, nisi pro suo iurata.
Si vero sint in diuisi, et generaliter omnes ad illa bona ab
quod ius se habere praetendit citantur, causa per eadem
nullus illorum rem iudicatam infringere potest.

Idem iurata
Et per iurata.

Seniore fratre propter praescriptionem causam perdat, et
iunior eam reuocet.

Idem iurata
Cum per iurata.

Diuisio inter fratres per amicos, et absque iudicij aucto-
ritate facta, herum amoru et totidem mensum silentio
ratificata, nisi quid iure praescriptionem impediat.

Cap. 1427.
De iurata.

Filius prioris matrimonij, filias secundae matrimonij elocuit,
et tenet, bonis hi matrem eius saluis. Diuisio vero per patrem
inter liberos ex duabus uxoribus suscepta, rata sit.

L. 19. P. 475.
H. 98. H. 291.

L. 20. P. 477.
H. 99. H. 293.

L. 30. P. 476.
H. 99. H. 293.

L. 43. P. 477.
H. 97. H. 291.

Frater senior bona fratrum Minorum non alienet, debita
inscripta ex bonis patris communibus ad partem debita,
cum amicorum consilio venditis, minorum vero ex con-
silio exolat, reliquum aequaliter cum fratribus diuidat, quae
quid contra hoc Statutum factum fuerit, irritum est.

L. 99. P. 472.
H. 99. H. 29.

Actio diuisionis castrensis est.

L. 121. P. 230.
H. 22. H. 21.

Vsa introductum est obarrat in bonorum
diuisionibus raris interposita post elapsam
triemij tempore, huiusmodi obarrat non
posse. Item enim presumitur raris illud
prescriptum saltem esse. Si quidem non
propter aliam causam raris in talibus
negotij interponitur, nisi ut diuisionem
ratam habeat obarrat, in qua prescrip-
tione firmata fuerit, pro damnis tantum in diu-
sione acceptis in foro capere non possit
plurimam aestimat. Dimissio id etiam pra-
satis obinet, quae diuisioni inter fratres
prescriptio non obstat, sed inter exheredes
personas obstat.

Illegitima proles etiam subsequente matrimonio non sus-
cendit, nec unquam legitimatur.

C. 159

Joanni Zamuseio permittitur ex lege in aeternum non abro-
gari cauetur, ut liberi iuxta voluntatem suam de bonis,
suis mobilibus & immobilibus testamenti condere et heredes

C. 33.

Q.

scribere possit. Quae ordinatio perpetuis temporibus val-
bit, nulla praescriptione obstant, ita ut neq; a successori-
bus infringatur, neq; de hinc & aformationibus oneretur,
Jurisdictione Terri salva. Cum vero ad Acta Tribunalis Re-
gi Lublmi referat, facultate immutari ex corrigendi quoad
vixerit, eidem & servata.

Sig. Rom. 1559
Supplicatio.

Ordinatio inter Nicolaum, Christophorum, Albertum et An-
nislavum Radzivilonum Ducis in Styria & Nieswaris de
successione certor; bonorum paternor;, vzt Oluka Mie-
suis, Klegk, Mir, Grodek, Davidovski, et alior; ad se
redes tantum ex parte glady remotis filiabus pertinent
facta, & per Regem Stephani approbata, auctoritate
Conventus approbatur perpetuo.

C. 35.

CAPVT XIII.

De Statu Mulierum et Jure Dotali.

Kaz. Dist. 1368.
M. Statim.

Virgo dote coram amicis assignata contenta sit, bona
hereditaria illi coram Rege assignentur, per fratres germanos dote,
tur. Si fratres nulli sint germani, tunc haereditas filiabus dote,
quam patruelles, si volunt, praemissa taxatione, possunt redimere.
pecuniam tamen infra annum a die taxationis salvant, alioquin
perpetuo sileant.